
54 – São Paulo, 67 (112) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 15 de junho de 2022

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
609.300.1/1 – LUIZ FERNANDO DE LIMA, proc. 

6016.2022/0047255-3, Título 0931/2022/SME, ASSISTENTE DE 
SUPORTE OPERACIONAL, NIVEL I, CAT 5, QB 5, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

623.252.3/2 – IVETE ALVES DE LIMA GUEDES, proc. 
6016.2022/0047023-2, Título 0926/2022/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

671.726.8/1 – MIRIAN CRISTINA MACCHERONIO, proc. 
6016.2022/0045763-5, Título 0927/2022/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

6 9 4 . 0 8 3 . 8 / 1  –  R O S E L I  P E R O B E L I ,  p r o c . 
6016.2022/0047045-3, Título 0929/2022/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 21E, SME.

695.750.1/1 – MARIA JOSE GOMES DA SILVA, proc. 
6016.2022/0045749-0, Título 0928/2022/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 19E, SME.

722.722.1/2 – MARIA ELIZABETH ALVES MAGALHAES 
SILVA, proc. 6016.2022/0046245-0, Título 0934/2022/SME, 
PROF. ENS. FUND. II E MEDIO, QPE 21D, SME.

724.915.2/2 – BEATRIZ APARECIDA TANGERINO, proc. 
6016.2022/0053924-0, Título 0933/2022/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 21D, SME.

7 2 5 . 2 6 3 . 3 / 2  –  R U B E N S  P E R E I R A ,  p r o c . 
6016.2022/0046790-8, Título 0932/2022/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 20D, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", da 
CF/88, com a redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, voluntá-
ria, por tempo de contribuição, com proventos integrais.

771.939.6/1 – IVANA DE OLIVEIRA COSTA, proc. 
6016.2022/0054092-3, Título 0930/2022/SME, PROF. ED. INF., 
CAT 3, QPE 18C, SME.

APOSTILA
306.987.7/6 – MICHEL ABOU ASSALI, proc. 2007-

0.154.670-7. À vista dos elementos constantes no presente, 
APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 0597/2007/SME, para 
constar no item 1 – IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR: NOME: 
MICHEL ABOU ASSALI, e não como constou.

590.454.4/3 – ALICE ALVES, proc. 2015-0.160.634-0. À 
vista dos elementos constantes no presente, APOSTILO o Título 
de Aposentadoria nº 2384/2015/SME, para deixar de constar no 
item 4 – COMPOSIÇAO DOS PROVENTOS: 204 – MEDIA GRATI-
FICAÇÃO POR SERVIÇO NOTURNO.

RETIFICAÇÃO
774.695.4/1 – HELENA TERU OSHIRO , proc. 

6016.2020/0021410-0. Após análise, RETIFICO o despacho pu-
blicado no DOC de 06/05/2020, pag. 20, para constar PADRÃO: 
QPE 07C, e não como constou.

 ACIDENTE DE TRABALHO

TÍTULO ASSECURATÓRIO DE DIREITO
DESPACHO DA COORDENADORA
A Coordenadora da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
43.934, de 08 de Outubro de 2003, RESOLVE:

TÍTULO Nº 76/2022 - consoante despacho exarado no 
processo SEI nº 6013.2021/0004216-0 determinar que seja 
efetuado o pagamento para a servidora Leni Aparecida Ribeiro 
Costa Travassos, reg. func. 816.702.8/1, da importância corres-
pondente a 20% do padrão QPE 14A efetivamente percebido 
pela servidora entre 21/05/2018 até 02/05/2022, data do aci-
dente, e a partir de 03/05/2022 sob o padrão QPE 14B, data do 
despacho concessivo.

TÍTULO Nº 77/2022 - consoante despacho exarado no 
processo SEI nº 6013.2021/0005758-2 determinar que seja 
efetuado o pagamento para a servidora Elisangela Cristina 
de Oliveira Angelozzi, reg. func. 723.775.8/1, da importância 
correspondente a 20% do padrão QPE 19C efetivamente perce-
bido pela servidora entre 31/03/2016 até 02/05/2022, data do 
acidente, e a partir de 03/05/2022 sob o padrão QPE 21D, data 
do despacho concessivo.

TÍTULO Nº 78/2022 - consoante despacho exarado no 
processo SEI nº 6013.2021/0005758-2 determinar que seja 
efetuado o pagamento para a servidora Elisangela Cristina 
de Oliveira Angelozzi, reg. func. 723.775.8/3, da importância 
correspondente a 20% do padrão QPE 18E efetivamente perce-
bido pela servidora entre 31/03/2016 até 02/05/2022, data do 
acidente, e a partir de 03/05/2022 sob o padrão QPE 20E, data 
do despacho concessivo.

TÍTULO Nº 79/2022 - consoante despacho exarado no 
processo SEI nº 6013.2021/0004220-8 determinar que seja 
efetuado o pagamento para a servidora Ivaneide Araujo dos 
Santos Teodoro, reg. func. 714.250.1/1, da importância corres-
pondente a 20% do padrão QPE 03C efetivamente percebido 
pela servidora entre 05/09/2017 até 26/04/2022, data do aci-
dente, e a partir de 27/04/2022 sob o padrão QPE 04D, data do 
despacho concessivo.

TÍTULO Nº 80/2022 - consoante despacho exarado no 
processo SEI nº 6013.2022/0000393-0 determinar que seja 
efetuado o pagamento para a servidora Eliete Presilina Pereira 
Simplicio, reg. func. 693.358.1/1, da importância correspon-
dente a 20% do padrão QPE 04D efetivamente percebido pela 
servidora entre 16/08/2018 até 26/04/2022, data do acidente, e 
a partir de 27/04/2022 sob o padrão QPE 04E, data do despa-
cho concessivo.

TÍTULO Nº 81/2022 - consoante despacho exarado no 
processo SEI nº 6013.2020/0000229-8 determinar que seja 
efetuado o pagamento para a servidora Jovita Cristina dos Reis, 
reg. func. 691.743.7/1, da importância correspondente a 20% 
do padrão QPE 20E efetivamente percebido pela servidora a 
partir de 18/09/2018, data do acidente.

TÍTULO Nº 82/2022 - consoante despacho exarado no 
processo SEI nº 6013.2020/0000229-8 determinar que seja 
efetuado o pagamento para a servidora Jovita Cristina dos 
Reis, reg. func. 691.743.7/2, da importância correspondente a 
20% do padrão QPE 19C efetivamente percebido pela servi-
dora entre 18/09/2018 até 03/05/2022, data do acidente, e a 
partir de 04/05/2022 sob o padrão QPE 19D, data do despacho 
concessivo.

TÍTULO Nº 83/2022 - consoante despacho exarado no 
processo SEI nº 6013.2019/0005937-9 determinar que seja 
efetuado o pagamento para o servidor Moises Alves Cardoso, 
reg. func. 729.920.6/1, da importância correspondente a 20% 
do padrão QPE 10C efetivamente percebido pelo servidor 
entre 06/06/2017 até 11/05/2022, data do acidente, e a partir 
de 12/05/2022 sob o padrão QPE 11D, data do despacho 
concessivo.

TÍTULO Nº 84/2022 - consoante despacho exarado no 
processo nº 2017-0.135.178-8 determinar que seja efetuado 
o pagamento para o servidor Sergio Martins Motta, reg. func. 
724.873.3/1, da importância correspondente a 20% do padrão 
QPE 18C efetivamente percebido pelo servidor entre 17/09/2013 
até 28/04/2022, data do acidente, e a partir de 29/04/2022 sob 
o padrão QPE 20E, data do despacho concessivo.

TÍTULO Nº 85/2022 - consoante despacho exarado no 
processo nº 2017-0.135.178-8 determinar que seja efetuado 
o pagamento para o servidor Sergio Martins Motta, reg. func. 
724.873.3/2, da importância correspondente a 20% do padrão 
QPE 18B efetivamente percebido pelo servidor entre 17/09/2013 
até 28/04/2022, data do acidente, e a partir de 29/04/2022 sob 
o padrão QPE 19D, data do despacho concessivo.

HORÁRIOS: TURMA 11 – DAS 8H ÀS 12H E TURMA 12 – 
DAS 14H ÀS 18H

LOCAL: RUA LEANDRO DUPRET, 525 - VILA CLEMENTINO
DRE IQ:
TURMA 13 – PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 24/06 A 

22/11/2022
DIAS: 24/06, 16/08, 14/10 E 22/11 - DAS 10H30 ÀS 14H30
LOCAL: AVENIDA MARIA LUIZA AMERICANO, 2021 - CI-

DADE LÍDER
DRE JT:
TURMAS 14 E 15 – PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 16/05 A 

07/11/2022
DIAS: 16/05, 01/07, 20/09 E 07/11.
HORÁRIOS: TURMA 14 – DAS 8H ÀS 12H E TURMA 15 – 

DAS 13H ÀS 17H
LOCAL: RUA MARIQUINHA VIANA, 656 - VILA AURORA
DRE PE:
TURMA 16 – PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 10/05 A 

07/12/2022
DIAS: 10/05, 01/07, 29/09 E 07/12 – DAS 10H20 ÀS 14H20
LOCAL: TRAVESSA BENEDITA BARROSO ROSA, SEM NÚME-

RO, JARDIM POPULAR
DRE PJ:
TURMAS 17 E 18 – PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 30/05 A 

22/11/2022
DIAS: 30/05, 06/07, 23/09 E 22/11.
HORÁRIOS: TURMA 17 – DAS 8H ÀS 12H E TURMA 18 – 

DAS 13H ÀS 17H
LOCAL: RUA MARIO, 454 - VILA ROMANA
DRE SA:
TURMA 19 – PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 18/05 A 

23/11/2022
DIAS: 18/05, 27/07, 28/09 E 23/11 - DAS 8H ÀS 12H
LOCAL: R. DR. ABELARDO VERGUEIRO CÉSAR, 370 - VILA 

ALEXANDRIA.
DRE SM:
TURMAS 20 E 21 – PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 12/05 A 

04/11/2022
DIAS: 12/05, 08/07, 02/09 E 04/11.
HORÁRIOS: TURMA 20 – DAS 8H ÀS 12H E TURMA 21 – 

DAS 13H ÀS 17H
LOCAL: AV. RAGUEB CHOHFI, 1550 - JARDIM TRÊS MARIAS
DRE MP:
TURMA 22 E 23 – PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 03/06 A 

23/11/2022
DIAS: 03/06, 11/08, 03/10 E 23/11.
HORÁRIOS: TURMA 22 – DAS 8H ÀS 12H E TURMA 23 – 

DAS 13H30 ÀS 17H30
LOCAL: AV. NORDESTINA, 747 - VILA AMERICANA
TOTAL DE VAGAS: 460, SENDO 20 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 23
INSCRIÇÕES:AUTOMÁTICAS E REALIZADAS PELAS DREs.
CERTIFICAÇÃO:SEM CERTIFICAÇÃO.
REGENTES:

DRE REGENTE R.F.
BT SIMONE SILVÉRIO PRADO 795.646.1
CL ANGÉLICA FURTADO DE ALMEIDA 737.312.1
CS VALQUÍRIA ELAINE LAGE 845.493.1
FB JULIANA NAGAHAMA 723.738.3
MARTHA LÚCIA BRAGA 671.976-7
JULIANA DE CAMPOS VETRITTI 801.367.5
G SILVANA DOS SANTOS SILVA 770.571.9
IP CRISTIANE DE CARVALHO MEIRELLES 560.317.0
IQ ADRIANA BEATRIZ DE OLIVEIRA 736.078.9
JUCILENE ALVES GOMES DA SILVA 820.625.2
JT SIMONE DA SILVA 692.816.1
VALÉRIA AFFONSO 824.013.2
PE ANA CAROLINA PORTO LEMES 802.506.1
ELIETE MARINALVA SILVA SOUZA 770.039.3
PJ TATIANE DIAS SERRALHEIRO 772.922.7
SA LEISE DIENE DA SILVA KOBOYASHI 780.953.1
SM MARIA HELENA DANTAS DOS SANTOS NEVES 712.356.6
PAULO LUIZ VIEIRA 799.766.3
MP JULIANA CAVALCANTI CANDELÁRIA 827.097.0

ÁREA PROMOTORA:DIEFEM
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22105

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME

SEI Nº 6016.2022/0063830-3
AUTORIZAÇÃO PARA RESIDIR FORA DO MUNICÍPIO
Diretoria Regional de Educação Pirituba/ Jaraguá
6016.2022/0063830-3 – Autorização para residir fora do 

Município - SOROCABA - Pela competência a mim conferida 
pela legislação em vigor e à vista das informações constantes 
deste expediente, notadamente a manifestação de COGEP 
(065250532), que acolho, DEFIRO o pedido formulado pelo(a) 
servidor(a) JULIANA DIAS PASTORE – RF 7740433/1, nos termos 
da legislação vigente.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2022/0054795-2 - Interessado: Paula Tatiane Meleiro 

Meireles- RF 808.054.2/1 Assunto: Solicitação de desligamento 
de jornada - JEIF – Reconsideração - À vista dos elementos que 
instruem o presente, notadamente da manifestação de SME/
COGEP (065139568), no uso da competência a mim delegada 
pelo artigo 1º, I, da Portaria SME nº 5.318, de 24 de agosto de 
2020, alterada pela Portaria 2.661, de 26 de abril de 2022, e 
com fundamento nos artigos 19 e 27, §2º da Lei nº 14.660/07, 
INDEFIRO o pedido de reconsideração de desligamento da Jor-
nada Especial Integral de Formação - JEIF formulado por Paula 
Tatiane Meleiro Meireles, reg. func. 808.054.2/1.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2022/0057094-6 - Interessado: Fabiana Andreghetto 

Dias, RF 839.866.6/1. Unidade de lotação CEU EMEF Professor 
José Rezende Assunto: Solicitação de desligamento de jornada 
– JEIF - À vista dos elementos que instruem o presente, notada-
mente da manifestação de SME/COGEP (065226905), no uso da 
competência a mim delegada pelo artigo 1º, I, da Portaria SME 
nº 5.318, de 24 de agosto de 2020, alterada pela Portaria 2.661, 
de 26 de abril de 2022, e com fundamento nos artigos 19 e 27, 
§2º da Lei nº 14.660/07, DEFIRO o pedido de desligamento 
da Jornada Especial Integral de Formação - JEIF formulado por 
Fabiana Andreghetto Dias, reg. func. 839.866.6/1.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2022/0062430-2 - Gestão de pessoas: Apuração de 

débito de servidor Interessado: Humberto Nascimento Oliveira 
(RF 884.410.1/1) Assunto: Cobrança de valores indevidamente 
pagos – I À vista dos elementos que instruem este processo, no-
tadamente o relatório circunstanciado (064884324) e o parecer 
da Assessoria Jurídica (065204718), com fulcro na competência 
a mim delegada pelo artigo 1º, XIII, da Portaria SME nº 5.318, 
de 24 de agosto de 2020,DETERMINOa intimação do interessa-
do para, no prazo de 15 (quinze) dias, pagar o débito ou prestar 
os esclarecimentos pertinentes, nos termos do art. 7º do Decre-
to nº 48.138, de 2007 – II DETERMINO, ainda, a abertura de 
procedimento de apuração preliminar, nos termos do disposto 
no artigo 9º, § 2º do Decreto 48.138, de 2007.

LICENÇA MÉDICA REGIME RGPS – ART 143 –
Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP-

-G/2004, de 29.12.2004:
EH Registro Nome Duração A partir de
250110000000000 797.396-9/2 OSVALDO DE PAULA SILVA 03 13/06/2022.

LICENÇA MÉDICA REGIME RGPS – ART 143 –
Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP-

-G/2004, de 29.12.2004:
EH Registro Nome Duração A partir de
250005020020000 812.626-7/2 MARIZA MELO MORAES 15 18/04/2022.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 477, DE 14 DE JUNHO DE 
2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “ORIENTAÇÕES PE-
DAGÓGICAS POVOS MIGRANTES - MÓDULO 1: REFLEXÃO 
E AÇÃO”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, AUXI-
LIAR TÉCN. DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR 
DE ESCOLA, PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. 
ED. INF. E ENS. FUND. I, SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR 
ESCOLAR

CARGA HORÁRIA TOTAL: 30 HORAS, SENDO 20H A DIS-
TÂNCIA E 10H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA:PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 27/06 A 
15/07/2022.

DATAS DAS AULAS SÍNCRONAS:
TURMA 1: 28/06; 30/06; 04/07; 05/07 E 06/07 – DAS 9H 

ÀS 11H;
TURMA 2: 28/06; 30/06; 05/07; 07/07 E 08/07 – DAS 9H 

ÀS 11H;
TURMA 3: 27/06; 29/06; 30/06; 04/07 E 06/07 - DAS 14H 

ÀS 16H;
TURMA 4: 28/06; 30/06; 05/07; 07/07 E 08/07 - DAS 14H 

ÀS 16H;
TURMA 5: 27/06; 28/06; 29/06; 30/06 E 01/07 – DAS 19H 

ÀS 21H;
TURMA 6: 28/06; 30/06; 01/07; 05/07 E 07/07 - DAS 19H 

ÀS 21H;
TURMA 7: 27/06; 28/06; 01/07; 04/07 E 05/07 – DAS 19H 

ÀS 21H;
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TE-

AMS
TOTAL DE VAGAS: 350, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 7
INSCRIÇÕES:A PARTIR DAS 14H DO DIA 20/06 ATÉ ÀS 14H 

DO DIA 22/06, PELO LINK:
https://forms.office.com/r/qCkh2y34Q6
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ANÁLISE DAS 

JUSTIFICATIVAS APRESENTADAS NO FORMULÁRIO DE INS-
CRIÇÃO.

SERÃO PRIORIZADAS AS INSCRIÇÕES DOS SERVIDORES DE 
UNIDADES EDUCACIONAIS QUE ATENDEM BEBÊS, CRIANÇAS, 
JOVENS E ADULTOS MIGRANTES.

SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE QUEM NÃO REALIZOU 
A FORMAÇÃO EM OUTRAS EDIÇÕES.

NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 
FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES:ANDERSON RICARDO CARLOS, AURENI SAN-
TOS LIMA SILVA, CAMILA ESCUDERO, CAROLINNE MENDES DA 
SILVA - R.F.: 809.533.7, CECILIA DE OLIVEIRA PRADO, DESIRÉE 
GARÇÃO PUOSSO, PAOLA PRANDINI, RITA DE CÁSSIA DA SILVA 
LEÃO, RONALDO BISPO DOS SANTOS, VALTER GOMES.

ÁREA PROMOTORA:NTC/NEER
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22129

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
26/04/2022.

COMUNICADO Nº 480, DE 14 DE JUNHO DE 
2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO: “DESAFIOS 
E POSSIBILIDADES DO PROJETO DE APOIO PEDAGÓGICO: A 
FORMAÇÃO CONTINUADA BIMESTRAL”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO:PROFESSOR DE APOIO PEDAGÓGICO – 
PAP.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 16 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
DRE BT:
TURMAS 1 E 2 – PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 20/05 A 

21/11/2022
DIAS: 20/05, 07/07, 27/09 E 21/11.
HORÁRIOS: TURMA 1 – DAS 9H ÀS 13H E TURMA 2 – DAS 

14H ÀS 18H
LOCAL: RUA AZÉM ABDALA AZÉM, Nº 564 - JARDIM BON-

FIGLIOLI
DRE CL:
TURMA 3 E 4 – PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 20/05 A 

17/11/2022
DIAS: 20/05, 26/07, 26/09 E 17/11.
HORÁRIOS: TURMA 3 – DAS 8H ÀS 12H E TURMA 4 – DAS 

13H ÀS 17H
LOCAL: AV. JOÃO DIAS, 3763 - JARDIM SANTO ANTÔNIO
DRE CS:
TURMA 5 E 6 – PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 01/06 A 

23/11/2022
DIAS: 01/06, 05/08, 11/10 E 23/11.
HORÁRIOS: TURMA 5 – DAS 9H ÀS 13H E TURMA 6 – DAS 

14H ÀS 18H
LOCAL: AVENIDA DO RIO BONITO, 2330- VILA FRIBURGO
DRE FB:
TURMAS 7 E 8 – PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 03/05 A 

10/11/2022
DIAS: 03/05, 04/07, 23/09 E 10/11.
HORÁRIOS: TURMA 7 – DAS 8H ÀS 12H E TURMA 8 – DAS 

13H30 ÀS 17H30
LOCAL: RUA LÉO RIBEIRO DE MORAES, 66 - FREGUESIA 

DO Ó
DRE G:
TURMAS 9 E 10 – PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 16/05 A 

08/11/2022
DIAS: 16/05, 28/06, 23/09 E 08/11.
HORÁRIOS: TURMA 9 – DAS 8H ÀS 12H E TURMA 10 – DAS 

13H ÀS 17H
LOCAL: RUA JOÃO DOS REIS, 4 - VILA PRINCESA ISABEL
DRE IP:
TURMAS 11 E 12 – PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 19/05 A 

08/11/2022
DIAS: 19/05, 28/07, 23/09 E 08/11.

 VILA MARIANA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHA-
RIA, ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA 
- QEAG

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.414/16:

Com fundamento no Decreto Nº 57.235 de 19 de Agosto 
de 2016, tendo sido atendido o critério da legislação vigente, 
PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6264131/2 MIRTES MOREIRA NIVEL II 5 QEAG10 09/06/2022

QUADRO DOS AGENTES VISTORES - QAV

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 14 DA LEI Nº 16.417/16:

Com fundamento no Decreto nº 57.236 de 22 de Agosto 
de 2016, tendo sido atendido o critério da legislação vigente, 
PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7246803/1 IVONETE VIEIRA DE FREITAS GUIMARAES NIVEL II 4 QAV9 07/06/2022

 QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO E 
BÁSICO – QMB

FIXAÇÃO DE PROVENTOS NÍVEL MÉDIO E BÁSICO DOS 
EFETIVOS – APOSENTADOS, PENSIONISTAS OU LEGATÁ-
RIOS, COM GARANTIA DA PARIDADE CONSTITUCIONAL).

Nos termos do § 3º do artigo 28 e dos artigos 43 
e 44 da Lei nº 17.721/2021, fixação de proventos ou 
pensões, aos quais se aplicam a garantia da paridade na 
carreira de:

Assistente de Suporte Operacional
FIXAÇÃO DE PROVENTOS A PARTIR DE: 01/ 07 / 2022

Registro Vinc Nome Nível Cat. Símbolo
467.076.1 2 Claudinei Moni N II 4 QB9

 APOSENTADORIA
Despacho
2010-0.354.681-8 - À vista das informações constantes 

no presente, TORNO SEM EFEITO, o despacho de Apostila-
mento em nome de LIA MARIA BEATRIZ FALANGHE JARDIM, 
publicado no DOC de 30/06/2018, página 52 e seu documento 
de Apostila que constam, respectivamente, às folhas 22 e 23 
do presente.

2010-0.354.681-8 - À vista dos elementos constantes no 
presente, RE-APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 013/2011/
PR-VM para CONSTAR no item 2 - FUNDAMENTO LEGAL, nos 
termos do Art. 40, § 1º, inciso I, da CF/88, com redação da EC 
41/2003 e artigo 6-A, acrescido pela EC 70/2012 - Aposentado-
ria por invalidez permanente com proventos integrais; no item 
3 - Direito e Vantagens Especiais: Coordenador – DAS 15; e 
no item 4 – Proventos - 015 - Padrão de Vencimentos/Salários 
Aposentado QAV10 (Jornada básica de 40 horas semanais); 
031 – Produtividade Fiscal Incorporada – 3.000 pontos (0,25 
% X QPF06A X 3.000 pontos) – Lei 14.715/08; 033–Gratifica-
ção de Função: 80% QPA13A; Lei 11.511/94: 043 - Adicional 
3° quinquênio: 15,76%; 082-Gratificação de Gabinete: 100% 
DA15 – Lei 10.442/88 e não como constou.

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – CURTA 
DURAÇÃO

Concedida nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, de 1979, 
na forma prevista do artigo 38, inciso II e parágrafos 5º e 6º do 
Decreto nº 58.225, de 09 de Maio de 2018:
EH Nome REGISTRO Duração A partir de
250018000000000 889.115-0/1 VANESSA ALVES DE LIMA 03 18/05/2022

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – CURTA 
DURAÇÃO

Concedida nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, de 1979, 
na forma prevista do artigo 38, inciso II e parágrafos 5º e 6º do 
Decreto nº 58.225, de 09 de Maio de 2018:
EH Nome REGISTRO Duração A partir de
250018000000000 737.918-8/1 VERA ALICE WINTER 03 16/05/2022

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – CURTA 
DURAÇÃO

Concedida nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, de 1979, 
na forma prevista do artigo 38, inciso II e parágrafos 5º e 6º do 
Decreto nº 58.225, de 09 de Maio de 2018:
EH Registro Nome Duração A partir de
250018031000000 796.906-6/1 MARTA ROGÉRIO DOS SANTOS 03 25/05/2022.

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – CURTA 
DURAÇÃO

Concedida nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, de 1979, 
na forma prevista do artigo 38, inciso II e parágrafos 5º e 6º do 
Decreto nº 58.225, de 09 de Maio de 2018:
EH Registro Nome Duração A partir de
250015020000000 614.487-0/2 MARIA APARECIDA DE PAULA 02 09/06/2022.

LICENÇA MÉDICA REGIME RGPS – ART 143 –
Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP-

-G/2004, de 29.12.2004:
EH Registro Nome Duração A partir de
250000000000000 540.322-7/4 CRISTINA NICOLETA MANESCU FONSECA 03 06/06/2022.

LICENÇA MÉDICA REGIME RGPS – ART 143 –
Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP-

-G/2004, de 29.12.2004:
EH Registro Nome Duração A partir de
250012030010800 578.324-1/2 FERNANDA CRISTINA FERREIRA 15 08/06/2022.

LICENÇA MÉDICA REGIME RGPS – ART 143 –
Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP-

-G/2004, de 29.12.2004:
EH Registro Nome Duração A partir de
250050000000000 646.913-6/1 VERA MARIA PORTO DE TOLEDO PIZA 15 07/06/2022.

LICENÇA MÉDICA REGIME RGPS – ART 143 –
Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP-

-G/2004, de 29.12.2004:
EH Registro Nome Duração A partir de
250018030000000 887.039-0/1 CECILIA BRACALE 06 08/05/2022.

LICENÇA MÉDICA REGIME RGPS – ART 143 –
Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP-

-G/2004, de 29.12.2004:
EH Registro Nome Duração A partir de
250017020000000 776.893-1/2 ROBERTA KAZUMI KAYO 15 08/06/2022.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quarta-feira, 15 de junho de 2022 às 05:02:14



quarta-feira, 15 de junho de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (112) – 59

163300000770000 841.333.9/2 Monica Pinheiro Lima Franco 05 10/06/2022
163300000780000 812.260.1/1 Liliane Janice Custodio Araújo 06 11/06/2022
163300000480000 813.633.5/1 Carmen Lucia Alcantara Da Cruz 03 13/06/2022
163300000890000 813.780.3/2 Camila Gomes Pires 05 13/06/2022
163300001150000 818.380.5/1 Viviane Leite Conceição Dos Santos 07 10/06/2022
163300001330100 818.347.3/1 Rosimeire Da Silva Guedes Ferreira 07 13/06/2022
163300000740000 820.776-3/1 Aline Cardoso Silva De Souza 02 09/06/2022
163300001020000 823.050.1/1 Allana Mara Ribeiro de Castilho 04 13/06/2022
163300000460000 824.771.4/1 Mirian Modesto Silva 07 13/06/2022
163300000210000  840.348.1/3 Lucineide Da Conceição Gentil 07 04/06/2022
163300000740000 841.465-3/3 Kasia Santos Da Silva Ferreira 06 09/06/2022
163300000740000 638.352.1/1 CARLOS ALBERTO MAZETTI 05 08/06/2022
163300000440000 879.571.1/1 Marina Alves Khalil 04 09/06/2022
163300000580000 881.597.6/1 Patrícia Vieira Cardoso Gomes 04 11/06/2022
163300000440000 843.846.3/1 Vinicius De Campos 07 10/06/2022

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
HSPM

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V Nome Qte. Dias A Partir De
1633000006200000 730.725.0/2 Adriana da Silva Leal Biju 01 10/06/2022
163300001100000 776.314.0/1 Suzana Veloso Rodrigues 10 03/06/2022
163300001190000 782.140.9/1 Vera Maria Dos Santos 03 08/06/2022
163300001100000 792.760.6/2 Ellen Cristina Tavares Galvão Miranda 01 08/06/2022
163300000120000 817.962.0/1  Adriana Galdino de Morais  05 10/06/2022
163300001120000 820.439.0/1 Rita De Cassia Trajano Viana 07 12/06/2022
163300000770000 821.595.2/1 Carolina Ferreira Da Silva Ferro 08 10/06/2022
163300000770000 895.628.6/1 Thais Calegari Silva 05 10/06/2022

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
HSPE

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V Nome Q t e . 

Dias
A Partir De

163300001110000 685.094.4/4 Nair Maria De Missias Morila 02 09/06/2022
163300001110000 752.161.8/1 Marques Alexssandro Bernardes 

Sobrinho
07 11/06/2022

163300001110000 752.161.8/2 Marques Alexssandro Bernardes 
Sobrinho

07 11/06/2022

163300000980000 754.604.1/1 Maria Jose Do Nascimento 01 09/06/2022

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS
conformidade com o estabelecido no Comunicado nº 001/

DESAT-DRH/2005, publicado no DOC de 22/01/2005.
Licença médica de até 15 dias para o servidor.

E.H. R.F./V NOME Q t e . 
Dias

A partir de

163300000410000 800.365.3/2 Maria Helena Alves Garrido dos 
Santos

02 09/06/2022

163300001100000 825.360.9/1 Mauricio Ferreira Cardoso 04 31/05/2022
163300001100000 825.360.9/1 Mauricio Ferreira Cardoso 02 09/06/2022
163300001350300 882.207.7/2 Nadjane Nunes Barbosa Alencar 

Da Silva
01 10/06/2022

163300001100000 883.658.2/1 Bruno Pereira De Almeida 03 03/06/2022
163300001090000 898.381.0/1 Edvaldo Augusto Secco 05 09/06/2022

LICENÇA NOJO
R.F/V. Nome Qte. Dias A partir de
781.407.1/1 Jose Victor Pereira 02 29/05/2022
820.615.5/1 Tania De Lara Nascimento 08 01/06/2022

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
R.F./V. Nome De Para
897.613.9/1 Tatiana Andreza Souza Santos casada divorciada

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 14/06/2022
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - INGRESSANTES - PRO-

FESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
S/RF SIMONE RODRIGUES DE SOUZA PRIMO S/C

O acúmulo de cargos pretendido atende à exigência legal 
quanto aos cargos. O(a) interessado(a) deverá apresentar o 
atestado dos horários para análise.

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5345405 IGOR BRITESLIDE DEMARIA BEVILAQUA 600879
5652413 SYLVIA HERMOGENES CRUZ 598931
5792754 MEIRE APARECIDA PEREZ FERIA   598851
6001980 VILMA CLARA GONÇALVES DE OLIVEIRA 598927
6351000 ABNAEL ALVES DA ROCHA 601701
6605524 DANILA VAZ RODRIGUES 594830
6685218 NANCI HENRIQUE FERREIRA VENTURA 600416
6756841 DULCINEIA ALECINDA CLEMENTE 598939
6777996 CARMELITA SALES DOS SANTOS   598930
6913024 BALTAZAR DE OLIVEIRA ALVES 597330
7247427 ADIMILSON COLETTO 598926
7252064 LEONARDO MARTINS PANDORI 600133
7524854 SANDRO ALEXANDRE DA SILVA 600130
7722141 NANCI DE OLIVEIRA SOUEID 600127
7722851 ROBERTO FANTINI FILHO 600134
7778082 SARA GOMES BARROS DE FREITAS 600129
7862946 LIDIA DE ANDRADE DOS REIS BARBOSA 594217
8137137 VERA LUCIA DA SILVA 598829
8837171 WEVERTON LIMA NIMETH DE MORAES 600394

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

AUXÍLIO DOENÇA
DEFERIDO o pedido de Auxilio Doença do Servidor abaixo, 

com base no disposto no artigo nº 126 da Lei nº 8989/79.
DRE – MP 16.77
REG. FUC./VINC NOME TID
758.004.5/1 ANTONIO RODRIGUES GOMES DE LIMA 

19705577
718.514.6/1 VERA LUCIA DE CARVALHO REIS 19711289

 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– DIAF

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
690.659.1/1 ANA LUCIA G. DE MORAES 6016202200644460 163300000460000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 08 anos 04 meses 24 dias, correspon-
dente ao(s) período(s) de 18/09/1990 a 05/12/1990; 14/02/1991 
a 10/02/1994; 01/03/1994 a 17/03/1994; 21/03/1994 a 
12/05/1994; 16/05/1994 a 11/08/1994 e de 12/08/1994 a 
06/10/1999.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 02 meses 12 dias.
718.319.4/2 ANA LUIZA CAVALARI 6016202200644559 163300000450000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 05 anos 06 meses 19 dias, correspon-
dente ao(s) período(s) de 08/09/1997 a 07/09/1999; 09/09/1999 
a 20/09/1999; 21/09/1999 a 30/11/1999; 01/12/1999 
a 10/12/1999; 18/02/2000 a 26/04/2000; 03/05/2000 
a 30/06/2000; 03/07/2000 a 06/09/2000; 08/09/2000 
a 07/10/2000; 01/11/2000 a 30/11/2000; 11/05/2001 
a 13/07/2001; 17/08/2001 a 20/12/2001; 02/01/2002 
a 30/01/2002; 18/02/2002 a 05/04/2002; 08/04/2002 
a 15/05/2002; 20/11/2002 a 29/11/2002; 19/02/2003 
a 24/12/2003; 14/02/2005 a 14/03/2005; 16/03/2005 
a 05/04/2005; 13/04/2005 a 15/05/2005; 14/06/2005 

2- A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail no 
ato da inscrição;

3- A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá dia 
24/06/2022,

presencialmente, às 12h30;
4 - Condições para preenchimento do cargo:
a) integrar a Carreira do Magistério Municipal;
b) deter estabilidade no Serviço Público Municipal;
c) possuir Licenciatura em Pedagogia ou Pós-graduação 

lato sensu de Especialização em Educação ou Pós-graduação 
stricto sensu de Mestrado ou Doutorado em Educação;

d) estar em efetivo exercício no âmbito da SME e cumprin-
do suas funções presencialmente;

e) comprovar a aprovação no concurso de acesso para o 
cargo de Coordenador Pedagógico.

5 - No ato da inscrição, o candidato deverá encaminhar 
comprovantes de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e a informação da existência de profissional para assumir 
a regência da classe/ aulas que vierem a ser disponibilizadas, 
conforme previsto no artigo 23 da IN SME nº 25/2021.

6- Endereço Eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

7 - Outras informações poderão ser obtidas através do 
telefone acima.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONS-
TOU

A PUBLICAÇÃO DO DOC. DE 31/05/2022 – p. 53
LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 

UNIDADES PÚBLICAS
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de

163300000070000 820.982.1/1 Erica Ferreira dos Santos 
Fernandes 02 18/05/2022

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
671.608.3/2 Jane Rodrigueiro 15/2022 27/06/2022

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
656.581.6/2 Almiro Pereira Santos 10/2022 11/07/2022
692.023.3/1 Elaine Cristina Lopes Ribeiro 10/2022 11/07/2022
745.508.9/1 Izabel Gloria De Oliveira Pinto 20/2022 20/06/2022

COORDENADOR PEDAGÓGICO
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
675.930.1/1 Ana Lúcia da Silva 15/2022 08/07/2022
773.894.3/1 Sara Melo Da Silva Portes 10/2022 11/07/2022
748.701.1/1  Marcelo Alves De Lima 10/2022 11/07/2022
778.990.4/2 Darlene Leia Quirino Dos Santos Candido 10/2022 11/07/2022
795.542.1/1 Ivone Dantas Farias Ribeiro 15/2022 04/07/2022
798.453.7 Deise Honorato Cruz Dos Santos 20/2022 11/07/2022
820.101.3/1 Natália Souza Lima Miniguiti 10/2022 11/07/2022

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. 

Dias
A partir de

163300001340100 597.854-8/9 Fátima Aparecida Mourato 03 13/06/2022
163300000740000 646.625-7/1 Gerson Gonzales 03 13/06/2022
163300000740000 666.666-3/1 Clovis Assunção Dos Santos 01 09/06/2022
163300001080000 681.985.1/1 Jacira Melo De Oliveira 02 08/06/2022
163300000110000 692.371.2/1 Marina Pereira De Oliveira Dos 

Santos
03 08/06/2022

163300000890000 713.335.9/2 Rosangela Do Nascimento 
Rodrigues

02 07/06/2022

163300001100000 722.782.5/2 Cintia Viviane Dias Lima 01 08/06/2022
163300000000000 723.120.2/1 Marcia Maria de Almeida 

Aljarila
03 23/05/2022

163300001100000 723.437.6/1 Eulalia Fatima De Melo Pereira 03 01/06/2022
163300000790000 725.174.2/1 Sueli Leandro dos Santos 01 09/06/2022
163300001100000 735.856.3/1 Claudia Sodre De Vasconcelos 02 09/06/2022
163300001100000 735.856.3/1 Claudia Sodre De Vasconcelos 01 07/06/2022
163300000380000 755.084.7/1 Edson De Sousa Couto 03 12/06/2022
163300001350000 755.112.6/1 Claudia Bussotti Reyes 02 09/06/2022
163300001040000 773.809.9/2 Andressa De Moura Bastos 01 10/06/2022
163300001340100 798.374-3/1 Carina Domingues Rangel 03 09/06/2022
163300001330200 802.304.2/1 Rodrigo de Lima 01 10/06/2022
163300000020000 801.783.2/1 Caio Cesar De Sousa Yoshioka 03 13/06/2022
163300001120000 808.492.1.1 Eliana de Sousa da Silva 03 08/06/2022
163300001100000 820.404.7/1 Vanessa Aparecida Gomes Do 

Nascimento Silva
01 08/06/2022

163300001360100 820.806.9/2 Rosangela Dias De Lima 03 08/06/2022
163300000410000 821.332.1/1 Elisama Eduviges Ferreira do 

Nascimento
02 09/06/2022

163300000000000 827.815.6/1 Semirames Aparecida Lira de 
Souza

01 30/05/2022

163300001170000 828.459-8/1 Jaqueline Silva Almeida Jordão 03 10/06/2022
163300001100000 839.757.1/1 Ana Maria Rodrigues Martim 03 02/06/2022
163300000510000 839.748.1/1 Hermita Pereira Gomes 03 04/06/2022
163300001130000 839.796.1/1 Veruska Maria Da Conceição 

Silva
02 08/06/2022

163300000390000 841.407.6/1 Angelica De Lima Sampaio 03 12/06/2022
163300000220000 849.582.3/1 Ranyelle Alves Rodrigues 01 09/06/2022
163300000180000 881.512.7/2 Andreia Conceição Ferreira 03 12/06/2022
163300000910000 851.433.0/1 Maynara Chaves Ferreira 01 10/06/2022
163300001340200 851.214.1/1 Tarcizio Augusto De Souza Cruz 01 09/06/2022
163300001090000 859.634.4/1 Tamara De Jesus Cardoso 

Filgueira
01 09/06/2022

163300000840000 889.678.0/1 Silvia Aparecida Cezar 03 09/06/2022
163300001010000 893.491.6/1 Joana Batista de Souza 01 09/06/2022

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
UNIDADES PUBLICAS

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V Nome Qte. Dias A Partir De
163300001100000 629.842.7/3 Valeria Elena Pires Do Amaral 05 06/06/2022
163300000740000 638.352.1/1 Carlos Alberto Mazetti 05 08/06/2022
163300000740000 638.352-1/2 Carlos Alberto Mazetti 05 08/06/2022
163300000340000 654.079.1/1 Maria Jose Pereira De Moura 07 10/06/2022
163300000460000 665.584.0/2 Margarida Rocha Lopes de Souza 05 13/06/2022
163300000300000 682.051.4/1 Marcia Isabel Almeida Patricia 02 13/06/2022
163300000210000  691.089.1/3  Regina Milla De Souza Alvim 06 03/06/2022.
163300000210000  712.625.5/3  Tatiane Aprígio de Oliveira 05 06/06/2022.
163300000150000 713.474.6/2  Maria Da Penha Fidelis 04 10/06/2022
163300000450000  713.203.4/2  Nelson Rodrigues Machado 05 10/06/2022
163300001340100 716.186-7/3 Elisabete dos Anjos Silva 03 08/06/2022
163300000340000 723.714.6/2 Fabiana Cotunha Dias 02 13/06/2022
163300000340000 723.714.6/1 Fabiana Cotunha Dias 02 13/06/2022
163300000780000 733.997.6/1 Juscelino Alves Ferreira 07 09/06/2022
163300000460000 751.479.4/1 Rogério Alves da Veiga 02 08/06/2022
163300000890000 756.302.7/2 Rosangela Aparecida Barbosa 05 02/06/2022
163300000310000 770.763.1/1 Tagiane Fujii da Fonseca Mendes 05 10/06/2022
163300000370000 773.737.8/2 Cláudia Pamplona da Silva 05 02/06/2022
163300000740000 792.339-2/2 Michael Pereira De Oliveira Fernandes 07 13/06/2022
163300000310000 792.162-4/1 Natael Coelho Filho 05 13/06/2022
163300000310000 792.162-4/2 Natael Coelho Filho 05 13/06/2022
163300000460000 793.777.6/1 Cinthia Bugolin 05 13/06/2022
163300001350100 795.778.5/1 Camila Cousto Cardoso Andrade 01 10/06/2022
163300000690000  798.336.1/1  Luciana Da Silva Pereira 06 10/06/2022
163300000680000  800.146.4/1 Andressa Lizandra Grativol 05 10/06/2022
163300000950000 809.174.9/1 Lais Ramos Barra 01 31/05/2022

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8193754 ANA MARIA DE VALENTIM 606464
5239621 JOSE ASSIS DE O. NEVES 597798
6978487 VERA LUCIA N. DE SOUZA 588033

O acúmulo de proventos atende às exigências legais
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - PROFESSOR DE EDUCA-

CAO INFANTIL
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8217921 MANOELA NUNES AGARIE S/N

O acúmulo pretendido atende às exigências legais, quanto 
aos cargos.

O interessado deverá apresentar os atestados de horários 
para análise

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
13/06/2022

ACÚMULO LÍCITO
RF SERVIDOR CONTROLE Nº
5651361 SILVIA DE SOUSA NEIMAN 579824
6914136 ROBERTO CARLOS PAMPLONA 606579
7816251 ERICA MAGALHÃES FURUKAMA 586330
7822201 MARLENE AYAKO DOMENI 606871
7921721 MARA CONCEIÇÃO LOPES 586383
8048908 ELISANGELA ALMEIDA ANDRADE BORTOLUZZI 606820
8144711 CLAUDINEIA RODRIGUES LIMA 604654
8467153 VANESSA GHISOLFI DE OLIVEIRA DA SILVA 606587
8497605 FERNANDO JACOB 606804

Os acúmulos de cargo atendem as exigências legais.
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - INGRESSANTES

8151865 ALDENIZA LEANDRO DE FARIA ONOFRE S/N
O acúmulo pretendido atende às exigências legais quanto 

aos cargos, desde que formalizada a exoneração/dispensa/
rescisão do cargo/função noticiada.

O interessado deverá apresentar os atestados de horários 
para análise.

 ESTÁGIO PROBATÓRIO

6016.2020/0053798-8
Despacho do Diretor Regional de Educação da Diretoria 

Regional de Educação Penha. Face às Informações constantes 
no presente, emitidas pelos Diretores de Escola que acolho, e 
em uso das atribuições legais:

I – Homologo a Avaliação Especial de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados e a consequente Aquisição 
de Estabilidade nos Termos § 4 do Artigo 41 da Constituição 
Federal de 1988, Artigo 14 do Decreto 57.817 de 03 de Agosto 
de 2017 e Artigo 16, Parágrafo Único da Instrução Normativa Nº 
28 de 01 de Outubro de 2019.
RF/VC Nome SEI Nº Término do Estágio Probatório
850.014.2/1 Alexandre Andreoni 6016.2019/0092293-6 01/08/2021
800.499.4/2 Ana Claudia Contini 6016.2020/0088893-4 28/12/2020
848.321.3/1 Clayton Leandro da Cruz 6016.2020/0103524-2 13/04/2021
841.413.1/2 Katia Rocha Santos 6016.2019/0081449-1 14/12/2021
813.341.7/2 Monica Vasques Pelegrini 6016.2019/0081490-4 08/01/2021
851.058.0/1 Viviane Correa Bezerra Folco 6016.2020/0054766-5 23/08/2021

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO os pedidos de Auxílio Doença dos servidores abai-

xo, com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
REG. FUNC./ VÍNC NOME SEI
7290004/2 MARGARIDA M CARBONARO 6016.2022/0065003-6

DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

5898374/3 – MARA TERESINHA JONSON SILVA – 
6016.2022/0064970-4 – relativo ao exercício de 2022 – 30 
(trinta) dias.

5898374/4 – MARA TERESINHA JONSON SILVA – 
6016.2022/0065033-8 – relativo ao exercício de 2018 – 23 
(vinte e três) dias.

DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, de 
acordo com o Despacho exarado no P.A nº 38.005.785.92-29, 
acrescido de 1/3:

8854904/1 – MARIA HELENICE ANJOS B BUTRICO – 
6016.2022/0064953-4 – relativo ao exercício de 2022 – 30 
(trinta) dias.

 6016.2022/0001685-0
NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 14/06/2022
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6761399 SILVANA APARECIDA RAMOS VIEIRA 598591
6901379 CLAYTON CAVALCANTE GOMES 596816
6951155 MARIA HELENA DO CARMO MELO 600306
7111576 EDE CARLOS MELCHIADES DA SILVA 585162
7116314 WILSON ALBUQUERQUE OLIVEIRA 596559
7211333 VALDIRENE DE JESUS MAIA 596651
7528922 ROSANGELA DOMINGOS ALVES 604636
7707657 MARCIO SILVA PAIVA 607012
7919204 SILENE COSTA GAMA 606470
7935668 FABIANA ALONSO BARBOSA 585166
7960107 LUCIANA CONCEICAO SANTOS 596453
8017905 CARLOS ALBERTO CORREA 606656
8362220 TANIA LOBATO NEVES 598629
8420190 RITA DE CASSIA SOARES CARDOSO 598496
8463131 WILLAN CHARLES PEREIRA AMANCIO 598241

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7923112 FLAVIO ANTONIO DA SILVA 607053

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 6016.2022/0065351-5

COMUNICADO Nº 479, DE 14 DE JUNHO DE 
2022

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou a Diretora Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrição para o cargo disponível de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, em conformidade com o artigo 9º da IN SME nº 25, 
de 2021, na EMEF Dr. João Naoki Sumita, sito à Av. Monsenhor 
Antônio Castro, 222 - Bairro: Jardim Vila Formosa - telefone: 
2154-7028 conforme segue:

1- A inscrição será realizada por meio do endereço ele-
trônico:

emefjoaonaoki@sme.prefeitura.sp.gov.br, nos dias 20, 21 
e 22/06/2022;

 COMUNICADO Nº 66, DE 09 DE MAIO DE 
2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE CAMPO 
LIMPO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “BANDA DE 
GARAGEM: APRENDER ARTE POR MEIO DA MÚSICA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/ntf/propos-
tas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. E.F. II E MÉDIO E PROF. ED. INF. E 
ENS. FUND. I - EM EXERCÍCIO NAS U.Es DA DRE CL.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 30 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 30/06 A 

16/08/2022
DATAS E HORÁRIO DOS ENCONTROS PRESENCIAIS:
30/06, 05/07, 07/07, 26/07, 28/07, 02/08, 04/08, 09/08, 

11/08 E 16/08 - DAS 19H ÀS 22H
LOCAL: CENTRO EDUCACIONAL UNIFICADO CASA BLANCA 

- PROFESSOR SOLON BORGES DOS REIS.
RUA JOÃO DAMASCENO, 85 - VILA DAS BELEZAS
1º AO 9º ENCONTRO: SALA MULTIUSO
10º ENCONTRO: TEATRO OSCARITO
TOTAL DE VAGAS: 20 VAGAS.
INSCRIÇÕES: DAS 12H DO DIA 20/06 ATÉ ÀS 12H DE 

22/06, PELO LINK:
https://bit.ly/3FuPKsU
SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE UM (A) SERVIDOR (A) 

POR UNIDADE EDUCACIONAL.
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

O (A) INSCRITO (A) DEVE TER EXPERIÊNCIA EM AO MENOS 
UM DOS INSTRUMENTOS MUSICAIS RELACIONADOS NO FOR-
MULÁRIO DE INSCRIÇÃO.

HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÃO SER CON-
TEMPLADOS OS SEGUINTES CARGOS COMO PÚBLICO-ALVO: 
ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, COORD. PEDAGÓGICO, DI-
RETOR DE ESCOLA, PROFESSOR ORIENTADOR DE EDUCAÇÃO 
INTEGRAL - POEI

E SUPERVISOR ESCOLAR - EM EXERCÍCIO NA DRE CL.
CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 

ENVOLVIMENTO, FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 90% E REALIZAÇÃO 
DAS ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS.

REGENTES: BRUNO MORAES SANTOS - R.F.: 797.040.4 E 
RICARDO NICOLAU LUCCAS - R.F.: 749.904.3

ÁREA PROMOTORA: DRE CAMPO LIMPO
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22127

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 13/06/2022ACÚMU-
LOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8151261 ANA LUCIA GONCALVES RAMOS 601490
8456909 ANA MERCIA G. DA SILVA SANTOS 596443
7464932 ANDERSON ARATA AZEVEDO 606157
7326882 ANDRE LUIZ DO NASCIMENTO 601503
7483490 ANICEIA LOPES B. BARROS 599851
8843597 APARECIDA VELLOSE DE SOUZA 606956
7904932 BRUNO G. MARMORA GUILHOTO 602193
7005032 CARLA RODRIGUES DOS SANTOS 601871
8102520 CASSIA COSTA DE CERQUEIRA 594475
8978981 CEZAR MORAIS DUARTE 606747
8089914 CLAUDIA MARIA P. WALERIO 601508
8283958 CRISTINA DE L. COSTA DO CARMO 597164
8000531 DAIANE CARVALHO DA SILVA 589811
8083606 DENIS RENATO GONCALVES 606061
7256639 DENISE MOREIRA DOS SANTOS 606071
8251690 EDSON DE BORBA 601881
7225539 ELAINE CONCEICAO EVANGELISTA 601337
8972753 ELIANE DE LANA PEREIRA 606634
7916787 ELIANE R. DEO DOS SANTOS 606969
7813309 ELISON FONSECA 601883
6751504 ELLEN L. ABONIZIO TARGA 606536
7975996 FABIA FERNANDES 601305
6759165 JOAO VAZ JUNIOR 601348
7765398 FABIANA PEREIRA MARTINS 588514
7953879 FLAVIA SILVA S. TRINDADE 601338
8421749 FRANK MENEZES RODRIGUES 606087
8964742 GIOVANA C. DE BARROS CORDEIRO 605971
8516154 GISELE BRANDAO DA S. LOPES 602205
8971048 HELIO MIGUEL PEREIRA 606472
8418896 ILDENEY CRISTINA P. SANTOS 597446
7775440 JOELMIR TONIETTI PEDRO 602216
6755704 JOZINEIDE AGUIAR DE ALMEIDA 596362
7738595 JOANA DO ROSARIO SILVA 589175
7821697 JOSE DE ARIMATEA RIBEIRO 601888
7550316 JOSE NELSON LOURENCO CRUZ 606474
8402884 JULIANA SANTOS DE MIRANDA 606815
7211961 LUCIANA FLORIANO BRASIL 597650
7704721 LUCIEGE LACERDA L. CANARIO 606396
8032599 LUIZ FERNANDO MACHADO 602343
8209316 MAIRA DUVILIERZ DA SILVA 601891
7906480 MARCIA MALTA Z. MONTEIRO 601892
8079803 MARCIA MARIA SCHMITZ 606681
6914306 MARCOS YOSHIITI YAMADA 601894
8416729 MARIA A. FERREIRA CHAVES 601896
8598061 MILENA VASCONCELOS L. VIEIRA 606204
7940335 NISLENE GARCIA DE ALMEIDA 599160
6953468 PATRICIA LOPES ORTIZ 600288
8467625 PATRICIA NUNES DA S. LUCENA 605846
7252978 PAULO SERGIO ZERBATO 597935
6840299 PRISCILA REIG SIMARRO MORAES 600454
8021627 PRISCILLA JUNQUEIRA 602273
8082260 RENATA ASPAHAN BRANDAO 601897
8972761 RENATA DOS S. VAZ DA SILVA 606580
7932014 RICARDO FRANCISCO OLIVEIRA 606335
7914849 RICARDO GOMES PEREIRA 601898
8251738 RICARDO MOREIRA DA SILVA 602572
8078793 RITA DE CASSIA S. DE MELO 604624
7211783 ROBERTO BEZERRA DOS SANTOS 601899
8839662 ROMULO COSTA SILVA 602211
7445776 ROSELANE MARIA DA SILVA 580746
6958991 ROSELI MARIA ELIAS 600474
8407975 ROSEMEIRE ALVES LIMA 587262
7549717 SARA LEMES DA SILVA 606162
8789762 SARAH CARVALHO B. LOPES 600478
8401217 SHEILA DIAS ARAUJO 601323
8470821 SILVANA APARECIDADE O. ARAUJO 599551
8094691 SILVIA MARI INACIO FERREIRA 597678
8398097 SOLANGE ALVES DE MELO 606165
8971226 TARCIELMA DANTAS DOS SANTOS 606489
8493367 VALDENICE RAMOS M. DOTTO 606888
8025746 VANIA MEDEIROS O. CANHEIRO 602006
7232039 VILMA APARECIDA MARTINS 602506
7254695 VIVIANE EDUARDA FONSECA 601682

Os acúmulos atendem às exigências legais

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quarta-feira, 15 de junho de 2022 às 05:02:14


